СОВЕТ БОЛЬШАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Любинского муниципального района Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

06.04.2018 г. № 17                                                                        п. Большаковка

О внесении изменений и дополнений в Устав Большаковского сельского

поселения Любинского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом Большаковского сельского поселения Любинского

муниципального района Омской области, Совет Большаковского сельского

поселения решил:

I. Внести изменения в Устав Большаковского сельского поселения

Любинского муниципального района Омской области.

1. Пункт 9 части 1 статья 4 Устава изложить в следующей редакции:

"9 ) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства

территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами.".

2. Часть 1 статья 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с органическими возможностями здоровья, адаптивной

физической культуры и адаптивного спорта.".

3. В части 3 статьи 12 Устава:

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1) проект стратегии социально-экономического развития сельского

поселения;";

- пункт 3 - признан утратившим силу.

- в части 4 слова " Порядок организации и проведения публичных слушаний"

заменить словами"  Порядок организации и проведения публичных слушаний по

проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,";

- дополнить частью 5  следующего содержания:

"5.По проектам генеральных планов, проектам планировки территории,

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на

условно  разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства,  вопросам изменения

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные

обсуждения или  публичные слушания, порядок организации и проведения

которых определяется нормативными правовым актом Совета сельского

поселения с учетом положений законодательства о градостроительной

деятельности.".

4. Статья 18 Устава изложить в следующей редакции:

" Статья 18.Компетенция Совета Большаковского сельского поселения

1. В исключительной компетенции совета Большаковского сельского

поселения находятся:

1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и

дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнений;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского

поселения;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении  тарифов на

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия сельского поселения в организациях

межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за использованием органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы сельского поселения в отставку.

11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения.

2. Кроме названных в части 1 настоящей статьи полномочий Совет

Большаковского сельского поселения обладает также следующими

полномочиями:

1) принятие решения о назначении местного референдума;

2) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний,

собраний, опросов граждан, а также определение порядка их проведения;

3) назначение и определение порядка проведения конференций граждан;

4) принятие предусмотренных настоящим Уставом решений о выдвижении

инициативы изменения границ Большаковского сельского поселения, а также

преобразования Большаковского сельского поселения;

5) утверждение структуры местной администрации  Большаковского

сельского поселения по предоставлению главы местной администрации

Большаковского сельского поселения, принятие положения о местной

администрации Большаковского сельского поселения;

6) осуществление права законодательной инициативы в законодательном

Собрании Омской области;

3. Совет Большаковского сельского поселения обладает иными

полномочиями, определенными федеральными законами, законами Омской

области, настоящего Уставом.

4.Совет Большаковского сельского поселения заслушивает ежегодные отчеты

главы Большаковского сельского поселения главы местной администрации о

результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных

подведомственных главе Большаковского сельского поселения органов местного

самоуправления, в том числе о решении вопросов, постановленных Советом

Большаковского сельского поселения.".

5. В части 1 статьи 32 Устава:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы сельского поселения, и предоставление

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации;";

6. Часть 2 статья 37 Устава изложить в следующей редакции;

"2 . Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступает в

силу после их официального опубликования ( обнародования).".

7.Абзац 2 статьи 54 Устава изложить в следующей редакции:

" Изменения и дополнения, внесенные в Устав Большаковского сельского

поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления,

разграничение полномочий между органами местного самоуправления ( за

исключением случаев приведения Устава Большаковского сельского поселения в

соответствие  с федеральным законами, а также изменениями полномочий, срока

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступает в силу после истечения срока полномочий Совета

Большаковского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой кат

о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Большаковского

сельского поселения.".

8. Пункт 11части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу.

9. Статью 20.1 Устава дополнить частями 13-16 следующего содержания:

 "13. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи,

создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу

граждан жилым помещениям или объектам транспортной или социальной

инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта

Российской Федерации  или органов местного самоуправления о таких встречах

не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать

указанные органы о дате и времени их проведения.

14. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные

места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют

перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для

проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

15. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

16. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.".

10. Статью 26 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания:

"1.2. Глава сельского поселения осуществляет свои полномочия на

постоянной основе.".

11. Пункт 8 части 1 статьи 27 Устава исключить.

12. Статью 29 Устава дополнить частями 3-4 следующего содержания:

"3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельского

поселения избрание Главы сельского поселения осуществляется не позднее чем

через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета сельского поселения

осталось менее шести месяцев, избрание главы сельского поселения, - в течение

трех месяцев со дня избрания Совета сельского поселения в правомочном составе.

4. В случае, если глава сельского поселения, полномочия которого

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Омской области

об отрешении от должности главы сельского поселения либо на основании

решения Совета сельского поселения об удалении главы  сельского поселения в

отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет

сельского поселения не вправе принимать решение об избрании главы сельского

поселения до вступления решения в законную силу.".

13. Пункт 14.1 части 1 статьи 32 Устава исключить.

II. Главе Большаковского сельского поселения в порядке,  установленном

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной

регистрации устава муниципальных образований", представить настоящее

Решение на государственную регистрацию.

III. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования), произведенного после его государственной

регистрации.

Глава Большаковского сельского поселения

Любинского муниципального района                                                 О.Г. Канакова